
COMUNE DI VACCARIZZO ALBANESE  

(Provincia di Cosenza) 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 

 

n.42 

 

 

 

data 16/04/2024 

OGGETTO: SPORTELLO LINGUISTICO 

COMUNALE – LEGGE N. 482/99 – ANNUALITA’ 2020 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO E 

AVVIO ATTIVITA’ 

 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno SEDICI del mese di APRILE 

nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO: 

➢ Che il Comune di San Giorgio Albanese in qualità di comune capofila ha approvato 

il progetto intercomunale “sportello linguistico” denominato “ARBERIA” da 

realizzarsi tra i Comune di San Giorgio Albanese, San Demetrio Corone, Santa Sofia 

d’Epiro, San Cosmo Albanese e Vaccarizzo Albanese; 
➢ CHE l’istituendo sportello ha il compito di gestire cinque postazioni, una per ogni 

comune, per il raggiungimento dei seguenti obiettivi: 
❖ Favorire il diritto dei cittadini di ricevere ogni informazione delle 

amministrazioni anche nella lingua minoritaria albanese e nel facilitare i rapporti 
tra Pubblica Amministrazione e cittadini in tutti i contesti previsti 
dall’applicazione della legge 482/99, collaborando con le istituzioni scolastiche 
che con le altre realtà presenti sul territorio; 

❖ Svolgere attività di mediazione e consulenza linguistica generale per 
amministratori e cittadini, gestione e monitoraggio delle attività per il 
bilinguismo; 

❖ Scambi culturali con gli altri comuni Arbereshe d’Italia; 
 Che con comunicazione del 02/04/2024 trasmessa via pec, il Comune di San Giorgio 

Albanese, in qualità di comune Capofila richiedeva di individuare l’operatore di 

sportello per le attività inerenti lo sportello del Comune di Vaccarizzo Albanese; 

  Che con propria determinazione n.34 del 03/04/2024 è stata: 

❖ INDETTA selezione pubblica per soli titoli per individuare un operatore 

linguistico da impegnare nello sportello linguistico comunale per la realizzazione 

delle attività previste dal progetto intercomunale "sportello linguistico" 

denominato "ARBERIA" ”a realizzarsi tra i Comune di San Giorgio Albanese, 

San Demetrio Corone, Santa Sofia d'Epiro, San Cosmo Albanese e Vaccarizzo 

Albanese; 

❖ APPROVATO lo schema di schema di avviso pubblico redatto all'uopo, con 

allegato schema di domanda; 

❖ DISPOSTA la pubblicazione dell'avviso pubblico e suoi allegati per giorni sette 

sull'albo pretorio dell'Ente, stante l'urgenza di provvedere; 



❖ DATO ATTO che alla spesa relativa pari a €5.760,00 si farà fronte con fondi di 

cui alla legge 482/99 annualità 2020; 

❖ IMPEGNATA la spesa relativa pari a complessivi €5.760,00 sul cap. 750 delle 

uscite del bilancio 2024. 

 CHE con altra determinazione n.36/2024 è stata nominata la Commissione per l'esame 

delle domande pervenute; 

 CHE entro i termini fissati dall'avviso pubblico è pervenuta n. 1 domanda, 

 CHE la Commissione con verbale n.l adottato in data 10/04/2024: 

 ha esaminato la domanda presentata dalla Sig.ra TOCCI Silvia c.da 

Colucci 44 San Giorgio Albanese, CS; 

  ne ha verificato la validità;  

  ha attribuito alla stessa punti 62;  

  ha dichiarato TOCCI Silvia vincitrice della selezione pubblica indicata in 

oggetto; 

 

RICHIAMATA infine la propria precedente determinazione n.37 del 10/04/2024 con 

cui  nell’approvare le risultanze del citato verbale n. 1 del 10/04/2024 adottato dalla 

Commissione nominata con determinazione n.36/2024, è stata individuata la Sig.ra 

TOCCI SILVIA nata a ROSSANO il 21/06/1966 C.F.: TCCSLV66H61H579A e 

residente a SAN GIORGIO ALBANESE C/DA COLUCCI in possesso delle 

indispensabili conoscenze professionali, ed in grado di svolgere in completa 

autonomia il programma di lavoro nell’ambito del progetto sopra indicato, operatrice 

di sportello per realizzare le attività previste dal progetto intercomunale "sportello 

linguistico" denominato "ARBERIA", per le attività inerenti lo sportello del Comune 

di Vaccarizzo Albanese; 

 

VISTA la nota prot. 931 del 16/04/2024 trasmessa via pec in data 16/04/2024 con cui 

il Comune di San Giorgio Albanese, ha comunicato la necessità di disporre l’avvio 

unitario delle attività per la data del 22 aprile 2024, 

 

TENUTO CONTO che lo sportello va aperto per 3 ore al giorno per max 9 ore 

settimanali, per un totale di 288 ore da espletarsi in 12 mesi;  

 

VISTO lo schema di contratto all’uopo predisposto, da sottoscrivere con l’operatrice; 

 

PER QUANTO SOPRA PREMESSO: 

 

DETERMINA 

 

LE PREMESSE Fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

DI DISPORRE l’avvio delle attività inerenti lo sportello linguistico comunale,  legge 

482/99 – annualità 2020 - dalla data del 22 aprile 2024 e fino al 21 aprile 2025, per 

l’importo di € 5.760,00 corrispondente a n. 288 ore complessive da suddividere in 

circa  9 ore settimanali per  max 3 ore al giorno; 

DI APPROVARE lo schema di contratto all’uopo predisposto; 

DI EFFETTUARE la comunicazione obbligatoria on line agli enti interessati, come 

per legge; 

DI DARE ATTO che, con propria determinazione n.34/2024 è stata impegnata, la 

somma complessiva di € 5.760  sul cap. 750 del bilancio di previsione 2024-2025 



DI TRASMETTERE copia della presente al Comune capofila di san Giorgio 

Albanese, per gli adempimenti conseguenti e susseguenti. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to Dott.ssa Nunziatina PIGNATARO) 

_______________________________________________________________ 

UFFICIO FINANZIARIO 

REGOLARITA’ CONTABILE: Si esprime parere favorevole in merito 

all’adozione della presente  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to Rag. Angelo LORICCHIO) 

______________________________________________________________ 

UFFICIO AMMINISTRATIVO: 

REGOLARITA’ TECNICA: Si esprime parere favorevole in ordine 

all’adozione della presente determinazione 

                                                                                    IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

 (F.to Dott.ssa Nunziatina PIGNATARO) 

 


